
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  104  in data  30-07-2024
 
 
Oggetto: RECUPERO DEL PATRIMONIO LIBRARIO E BENI ACCESSORI DI PROPRIETA' DEL
COMUNE ESTINTO DI ROVAGNATE (ORA LA VALLETTA BRIANZA) AD OGGI CONSERVATI
PRESSO LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SANTA MARIA HOE'
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Luglio alle ore 21:15 nella sala delle adunanze presso la
sede di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  3 1
 
Assiste alla seduta il VICESEGRETARIO DEBORAH AGOSTONI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

OGGETTO: RECUPERO DEL PATRIMONIO LIBRARIO E BENI ACCESSORI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE
ESTINTO DI ROVAGNATE (ORA LA VALLETTA BRIANZA) AD OGGI CONSERVATI PRESSO
LOCALI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SANTA MARIA HOE’.

 
Il Sindaco sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e posta
all’ordine del giorno
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Premesso che:

1.       il Comune di La Valletta Brianza ha attivato, a decorrere dal 13 giugno 2024, il Servizio di
Biblioteca Civica presso la nuova sede di Via Vittorio Veneto n. 1;
2.       il patrimonio identificato con barcode RVO di proprietà dell’allora comune di Rovagnate (ora
comune di La Valletta Brianza) risulta ancora in giacenza presso locali di proprietà del comune di
Santa Maria Hoè;

 
Ricordato che – a termini del provvedimento emesso dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica
della Lombardia in data 23.05.2024 (prot.n. 0003088-P) avente ad oggetto "Patrimonio librario della
Biblioteca dell'Unione dei Comuni di La Valletta Brianza. Scioglimento dell'Unione e spostamento dei
volumi non autorizzato. Apertura biblioteca La Valletta Brianza in via Vittorio Veneto, n. 1. Autorizzazione
condizionata", il responsabile del servizio scuola e cultura – con note rispettivamente in data 21.06.2024
prot.n. 8506, in data 26.06.2024 prot.n. 8700 e in data 23.07.2024 prot.n. 10026 – comunicava al comune
di Santa Maria Hoè l’intendimento dell'amministrazione comunale di La Valletta Brianza di procedere al
trasloco dei libri di proprietà del medesimo ente, identificati con il barcode RVO, collocati presso il
locale deposito/magazzino (sugli scaffali) al piano terra della sede municipale e presso la sede della
biblioteca civica di Santa Maria Hoè (riposti in scatoloni), precisando che il trasloco avrebbe riguardato
anche la scaffalatura in ferro di proprietà del comune estinto di Rovagnate (ora, comune di La Valletta
Brianza) presente nel locale deposito/magazzino nonché altri arredi presso la sede della biblioteca di
Santa Maria Hoè (n. 1 scaffale Billy in legno, n. 1 tavolino in materiale plastico Borgione, n. 1 tavolo in
legno e n. 1 tavolino posto nel porticato);
 
Dato atto che, nei giorni indicati per l'attività di prelievo e trasloco sia del patrimonio librario sia degli
scaffali/arredi (1° luglio 2024 e 25 luglio 2024), era stata richiesta al comune di Santa Maria Hoè la
presenza di un incaricato che assicurasse al personale comunale di La Valletta Brianza ed ai volontari
l'accesso ai suddetti locali, sino al termine delle operazioni di trasloco dei libri ed arredi, garantendo
altresì la chiusura delle sedi interessate al termine delle operazioni;
 
Riscontrato che, in entrambe le occasioni, il comune di Santa Maria Hoè non ha acconsentito ed
autorizzato l’accesso presso i locali di proprietà del comune medesimo, per le motivazioni esposte nelle
note pervenute al protocollo dell’ente rispettivamente in data 28.06.2024 ai nn. 8788 e 8791 e in data
25.07.2024 ai nn. 10124 e 10127;
 
Dato atto che il Comune di La Valletta Brianza ritiene opportuno difendere le proprie ragioni per le
problematiche relative al recupero del proprio patrimonio librario e beni accessori (arredi e scaffali) ad
oggi ancora illegittimamente in possesso del Comune di Santa Maria Hoè, nei seguenti termini:

1.     agendo con domanda civile di rivendicazione e/o ogni altra azione ritenuta idonea nei
confronti del Comune di Santa Maria Hoè, anche mediante procedimento cautelare d’urgenza ex
art. 700 cpc;
2.     depositando esposto/querela avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecco
per il reato di “appropriazione indebita” (Art. 646 c.p.) e/o di qualsivoglia altro reato dovesse essere
riscontrato per i fatti di cui sopra;

 
Dato atto che il comune di La Valletta Brianza è privo di avvocatura civica interna e dunque è
necessario affidare il servizio ad uno studio legale/professionista esterno;
 
Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, con particolare riferimento all’art. 56 comma 1
lettera h);
 
Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio 4 Scuola e cultura ad assumere i
correlati e conseguenti adempimenti gestionali per l’affidamento dell’incarico per il servizio di
patrocinio legale di cui sopra;



 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
4 Scuola e cultura ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.m
m.ii., che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del
Servizio 5 Ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.L.vo 267 del 18.08.2000, che viene
inserito nella presente deliberazione;
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;
 
Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241
da parte dei Responsabili di Servizio competenti;
 
Con voti n. 3 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 3 i componenti della Giunta
presenti e votanti e nessun astenuto,
 

D E L I B E R A
 

1.      di far riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite;
 
2.     di autorizzare il Comune di La Valletta Brianza, in persona del Sindaco pro-tempore, a difendere
le proprie ragioni per le problematiche relative al recupero del proprio patrimonio librario e beni
accessori (arredi e scaffali) ad oggi illegittimamente in possesso del Comune di Santa Maria Hoè,
agendo con domanda civile di rivendicazione e/o ogni altra azione ritenuta idonea nei confronti
del Comune di Santa Maria Hoè, anche mediante procedimento cautelare d’urgenza ex art. 700
cpc e depositando esposto/querela avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Lecco per il reato di “appropriazione indebita” (Art. 646 c.p.) e/o di qualsivoglia altro reato dovesse
essere riscontrato per i fatti di cui alle premesse;

 
3.     di affidare, in assenza di professionalità adeguate all’interno della dotazione organica dell’ente,
l’incarico per il servizio di assistenza legale (patrocinio legale) dell’Ente a difensore abilitato,
munendolo di ogni più ampia facoltà di eccepire e dedurre tutto quanto riterrà opportuno per la
migliore gestione dei procedimenti, ivi compresa quella di farsi sostituire, eleggere domicilio,
transigere e conciliare;
 
4.     di dare mandato al Responsabile Servizio 4 Scuola e cultura ad assumere i correlati e
conseguenti adempimenti gestionali per l’affidamento dell’incarico per il servizio di assistenza
legale, compresi gli eventuali procedimenti di mediazione obbligatoria e/o negoziata assistita.

 
 
Inoltre,

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. – al fine di tutelare i propri interessi a difesa
delle proprie ragioni per il recupero del patrimonio librario e dei beni accessori di proprietà del comune
di La Valletta Brianza;
 
Con voti n. 3 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 3 i componenti della Giunta
presenti e votanti e nessun astenuto,
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.
Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 104 del 30-07-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario
MARCO PANZERI DEBORAH AGOSTONI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vicesegretario
DEBORAH AGOSTONI

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


